Дело № 1-111/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гремячинск 11 июля 2019 года

Губахинский городской суд Пермского края в составе: 

председательствующего судьи Волковой Е.Л., 

с участием государственного обвинителя Волковой М.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника Пахомовой М.И., на основании ордера № 27237 от 03.06.2019 года,

при секретаре Коренюгиной С.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ________________

- в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживалась, 

- 12.04.2019 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

- осужденной 06.03.2019 года мировым судьей судебного участка №3 Губахинского судебного района Пермского края по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, суд

у с т а н о в и л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании решения Гремячинского городского суда 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, была лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обязана к уплате алиментов в пользу Территориального управления Министерства социального развития 

<

адрес> по Губахинскому и ФИО2 на содержание сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода родителя, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, до совершеннолетия детей.

На основании решения Гремячинского городского суда 

<

адрес> по делу № (13-36/2014) от ДД.ММ.ГГГГ изменен порядок исполнения решения суда от ДД.ММ.ГГГГ №г. по иску Территориального управления Министерства социального развития Пермского края по Губахинскому и ФИО2 к ФИО1 о лишении родительских прав и взыскании алиментов. 

С ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО5, в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно, до несовершеннолетия ребенка. 

22.09.2014 года в отделе судебных приставов по г. Гремячинску УФССП России по Пермскому краю в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство № 7048/14/59015-ИП.

ФИО1, надлежащим образом уведомленная судебным приставом-исполнителем о возбужденном в отношении нее исполнительном производстве, достоверно зная об обязанности по решению суда выплачивать алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына, указанных выплат не производила, в связи с чем, 10.07.2018 г. предупреждена судебным приставом-исполнителем об административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и 19.09.2018 г. о возможном наступлении уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Губахинского судебного района от 12.10.2018 г., ФИО1 привлечена к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 

Однако, несмотря на привлечение к административной ответственности ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, понимая, что неуплата денежных средств существенно отразится на материальном положении ребенка, следуя своему преступному умыслу, направленному на уклонение от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, в нарушение ст. 80 СК РФ, согласно которой родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения охраняемых уголовным законом РФ интересов семьи и нарушение материальных интересов своего несовершеннолетнего ребенка на его полноценное развитие и существование и желая их наступления, являясь трудоспособной, не имея постоянного места работы, имея реальную возможность выполнять обязательство, предписанное решением суда, а именно с ДД.ММ.ГГГГ активных мер к трудоустройству не предпринимала, на учет в ГКУ «Центр занятости г. Гремячинска» не встала, алименты на держание несовершеннолетнего сына - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выплачивала и не желала выплачивать.

В период уклонения от уплаты алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 допустила образование задолженности в сумме 31 658, 44 рублей.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала в полном объеме, отказалась давать показания в судебном заседании, воспользовалась ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания подсудимой, данные в ходе дознания в качестве подозреваемой в присутствии защитника, из которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. Инвалидом она не является, пенсию не получает. На учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «алкоголизм». Ранее, примерно в 2005 г. она встречалась с ФИО12, официально брак они не регистрировали. В последующем у них появился совместный сын Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сына она зарегистрировала на себя, дала ему свою фамилию, поэтому в свидетельстве о рождении, в строке «отец» нет данных отца. Также у нее была дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГр. Что в настоящее время с дочерью и где она проживает, ей не известно. На основании решения Гремячинского городского суда Пермского края от 25.06.2010г. она была лишена родительских прав в отношении сына и дочери и с нее были взысканы алименты в пользу Территориального управления Министерства социального развития Пермского края по Губахинскому и Гремячинскому муниципальным районам на содержание несовершеннолетних детей: сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ.р. и дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ., в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. до совершеннолетия детей. Дети у нее были изъяты по решению суда Территориальным управлением Министерства социального развития Пермского края по Губахинскому и Гремячинскому муниципальным районам, и куда они в последующем были направлены, ей не известно. В последующем ей стало известно, что ее сын Потерпевший №1 стал проживать в приемной семье с ФИО5 На основании определения Гремячинского городского суда 

<

адрес> № от 24.06.2014г. изменен порядок исполнения решения суда от 25.06.2010г. по гражданскому делу № по иску Территориального управления Министерства социального развития 

<

адрес> по Губахинскому и Гремячинскому муниципальным районам к ней о лишении родительских прав и взыскании алиментов, с нее были взысканы алименты на содержание сына Потерпевший №1 в пользу ФИО5 в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно, до совершеннолетия ребенка. На основании исполнительного листа серии ФС № выданного Гремячинским городским судом 

<

адрес> 21.07.2014г. по делу № (13-36/2014), она обязана к уплате алиментов в пользу ФИО5, на содержание сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно, до совершеннолетия ребенка. Ей известно, что ее сын проживает в 

<

адрес> края, с опекуном ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. С ФИО5 она не общается, общается только с сыном, но редко и, то когда встретит его на улице, в гости к ним не ходит. Сыну она материально не помогает, денег ему не дает, лекарства, одежду, продукты питания, не покупает, подарки не дарит. Постоянного заработка она не имеет, т.к. все это время она не может устроиться на работу и поэтому не платит алименты. Решение суда о лишении ее родительских прав и взыскании с нее алиментов, она не обжаловала, по требованию судебного пристава-исполнителя, она не трудоустроилась, в Центр занятости населения она не обращалась и не стояла на учете в ЦЗН г. Гремячинска. Пособие по безработице она не получала. Недвижимости у нее нет, авто-мототранспорта, не имеет. Ей известно, что на основании исполнительного листа серии ФС № 011856512 выданного Гремячинским городским судом Пермского края 21.07.2014г. по делу № 2-329/2010 (13-36/2014), 22.09.2014г. в отношении нее было возбуждено исполнительное производство о взыскании с нее алиментов в пользу ФИО5, на содержание сына, в размере 1/6 части заработка ежемесячно. Судебным приставом-исполнителем она предупреждалась об административной ответственности по ч. 1 ст.5.35 1 КоАП РФ, за неуплату алиментов, а также и об уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ, за уклонение от уплаты алиментов. На основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Губахинскбго судебного района Пермского края от 12.10.2018 года она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35 1 КоАП РФ и была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. На суде она присутствовала. Постановление мирового судьи судебного участка № 3 от 12.10.2018 года, она не обжаловала. Алименты на содержание сына ФИО13. она не выплачивает, так как не может трудоустроиться. Живет на случайные заработки. Почему она не встала на учет в ЦЗН, пояснить не может. Административное наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток, она отбыла. С расчетом задолженности по алиментам она ознакомлена и согласна, задолженность не оспаривает. Алименты на содержание сына она не выплачивала с момента решения суда, т.е. с 2015 года. Вину свою в том, что она уклоняется от уплаты алиментов, признает полностью, в содеянном раскаивается. В феврале 2019г. она была осуждена Губахинским городским судом (постоянное судебное присутствие в г. Гремячинске) по ч.2 ст. 115 УК РФ, к наказанию 7 месяцев исправительных работ. В настоящее время она отбывает наказание по приговору суда в ЖКХ разнорабочим (л.д. 36-40).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью подтвердил свои показания, данные в ходе дознания.

Кроме признания подсудимой ФИО1 вины в предъявленном ей обвинении, ее вина подтверждается совокупностью следующих доказательств.

В соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания потерпевших ФИО5, несовершеннолетнего Потерпевший №1, свидетеля ФИО8, данных ими в ходе дознания:

Так, из показаний ФИО5 следует, что на основании решения Гремячинского городского суда 

<

адрес> № от 25.06.2010г. ФИО1,В. была лишена родительских прав в отношении сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ.р. и дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ р. и с нее были взысканы алименты в пользу Территориального управления Министерства социального развития 

<

адрес> по Губахинскому и Гремячинскому муниципальным районам на содержание несовершеннолетних детей: сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ.р. и дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ., в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 03.06.2010г. до совершеннолетия детей.

На основании приказа № от 25.12.2012г. Территориального управления Министерства социального развития 

<

адрес> по Губахинскому и Гремячинскому муниципальным районам она назначена опекуном несовершеннолетнего Потерпевший №1 В последующем она обратилась в Гремячинский городской суд 

<

адрес> с заявлением об изменении порядка исполнения решения суда № от 25.06.2010г. На основании определения Гремячинского городского суда 

<

адрес> № от ;24.06.2014г. изменен порядок исполнения решения суда от 25.06.2010г. по гражданскому делу № по иску Территориального управления Министерства социального развития 

<

адрес> по Губахинскому и Гремячинскому муниципальным районам к ФИО1 о лишении родительских прав и взыскании алиментов, с ФИО1 были взысканы алименты на содержание сына Потерпевший №1 в ее пользу в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно, до совершеннолетия ребенка. На основании исполнительного листа серии ФС № выданного Гремячинским городским судом 

<

адрес> 21.07.2014г. по делу № (13-36/2014), 22.09.2014г. судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> было возбуждено исполнительное производство №-ИП, предметом исполнения которого является взыскание алиментов с ФИО1 в ее пользу, на содержание сына Потерпевший №1, 09.02.2006г.р., в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно, до совершеннолетия ребенка. ФИО1 алименты не выплачивает с 2014 года, то есть с того момента как Потерпевший №1 стал проживать у нее, и никак материально не помогает. В 2018г., за период с января по май ФИО1 заплатила алименты на содержание сына Потерпевший №1, которые были перечислены на сберегательную книжку Потерпевший №1, в размере 2 591руб. Копию сберегательной книжки прилагает к допросу. Она, с ФИО1 отношений не поддерживает и не общается. ФИО1. злоупотребляет спиртными напитками. С сыном Потерпевший №1 не общается, материально не помогает, одежду, обувь, продукты питания не покупает, с днем рождения и праздниками, не поздравляет, подарки не дарит. Ей известно со слов судебного пристава-исполнителя, что ФИО1 привлекали в октябре 2018 года к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов. Как законный представитель Потерпевший №1, и действуя в его интересах, она желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов, т.к. она не пытается начать выплачивать алименты и погашать задолженность по алиментам. С расчетом задолженности ознакомлена и согласна, задолженность не оспаривает (л.д.48-51).

Из показаний несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он проживает с опекуном ФИО5. Его мама ФИО1 проживает отдельно от него в 

<

адрес>, по какому адресу ему не известно. В гости к маме он не ходит. Он знает, что его мама ФИО1 обязана выплачивать алименты на его содержание. Алименты мама ему не платит, ему это известно со слов опекуна. Он знает, что его мама нигде не работает. Его воспитывает и содержит опекун ФИО5 Мама с ним не общается, даже тогда, когда он встречает ее на улице. В гости к нему она не приходит. Продукты питания, лекарства, подарки, одежду она ему не покупает и не дарит. С днем рождения не поздравляет. Никакой материальной помощи мама ему не оказывает (л.д. 64-66).

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что она работает судебным приставом-исполнителем в отделе судебных приставов по 

<

адрес> и 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес>. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа серии ВС № выданного 21.07.2014г. Гремячинским городским судом 

<

адрес> по делу №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно решению которого, с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., взысканы алименты в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно, до совершеннолетия ребенка. 10.07.2018г. ФИО1 была предупреждена об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 19.09.2018г. ФИО1 была предупреждена об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, за неуплату средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей, где ей было предложено в срок до 03.10 2018г. принять все меры к трудоустройству, а в случае отсутствия работы в срок до 17.10.2018г. встать на учет в ГКУ «Центр занятости населения» по городу Гремячинску в поисках подходящей работы, о чем сообщить судебному приставу-исполнителю. Достоверно зная об алиментных обязательствах по решению суда, несмотря на письменные предупреждения судебного пристава-исполнителя об административной и уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов, ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, алименты на содержание сына Потерпевший №1 не выплачивала, материальной помощи сыну не оказывала, не трудоустроилась, в ГКУ «Центр занятости населения» 

<

адрес> по вопросу трудоустройства не обращалась, на учет в качестве безработной не встала. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ, а именно: неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 3 Губахинского судебного района Пермского края вынесено постановление о назначении административного наказания и признании ФИО1 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 26.10.2018г. В Центре занятости населения г. Гремячинска ФИО1 на учете в качестве безработной не состоит, получателем пособия не является, нигде не работает. Несмотря на указанное обстоятельство, будучи подвергнутой административному наказанию, ФИО1 денежные средства на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в установленном законом порядке не выплачивает. ФИО1, в период уклонения от уплаты алиментов с 27.10.2018г по 24.02.2019г. допустила образование задолженности в сумме 31 658, 44 руб. Общая задолженность по уплате алиментов на ДД.ММ.ГГГГ составляет 272 722, 74 руб. (л.д. 67-69).

Кроме изложенного, вина подсудимой ФИО1 подтверждается иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

решением Гремячинского городского суда Пермского края № 2-329/2010 от 25.06.2010 года (л.д. 6-7);

определением Гремячинского городского суда Пермского края по делу № 2-329/2010 (13-36/2014) от 24.06.2014 г. (л.д. 8);

постановлением о возбуждении исполнительного производства N° 7048/14/59015-ИП от 22.09.2014г. (л.д. 9);

исполнительным листом серии ВС № 011856512 (л.д.11-14);

постановлением о расчете задолженности по алиментам (л.д. 5);

предупреждением об административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ от 10.07.2018г. (л.д. 15-16);

протоколом об административном правонарушении по ч.1 ст.5 35.1 КоАП РФ от 19.09.2018г. (л.д. 17-19);

постановлением по делу об административном правонарушении от 12.10.2018г., вступившим в законную силу 26.10.2018г. (л.д. 20);

предупреждением об уголовной ответственности по ч. 1 ст.157 УК РФ от 19.09.2018г. (л.д. 21-23);

справкой из государственного учреждения - отделение пенсионного фонда РФ по Пермскому краю (ОПФР по Пермскому краю) (л.д. 94);

справкой ГКУ «Центр занятости населения» (л.д. 97),

свидетельством о рождении Потерпевший №1, 09.02.2006г.р. (л.д. 63).

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей деянии, совершенным с прямым умыслом.

Данный вывод объективно подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, не доверять которым, у суда оснований не имеется. Представленные доказательства согласуются между собой, следовательно, являются достоверными и достаточными для вывода о виновности подсудимой.

Действия подсудимой ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, а также смягчающие и отягчающие ответственность подсудимой обстоятельства.

Подсудимая ФИО1 на момент совершения преступления не судима, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, согласно представленной характеристики участкового уполномоченного полиции характеризуется не удовлетворительно.

Смягчающим ответственность подсудимой обстоятельством в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает признание вины.

Иных смягчающих ответственность подсудимой обстоятельств, суд не усматривает. 

Отягчающих ответственность подсудимой обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимой, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих ответственность подсудимой обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о целесообразности назначения подсудимой наказания в виде исправительных работ, в соответствии с требованиями ст.50 УК РФ.

Приговором мирового судьи судебного участка №3 Губахинского судебного района Пермского края от 06.03.2019 года ФИО1 осуждена по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ к наказанию в виде 7 месяцев исправительных работ, с удержанием 5 % заработка в доход государства, в связи с чем, суд назначает подсудимой наказание по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ. 

Согласно сведениям ФКУ УИИ, по состоянию на 10.07.2019 года ФИО1 отбыто 2 месяца 19 дней, не отбытый срок составляет – 4 месяца 11 дней. 

В соответствии с требованиями ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки составляющие оплату труда адвоката Пахомовой М.И. в размере 2070 рублей в период дознания, подлежат взысканию с осужденной ФИО1, оснований для освобождения подсудимой от уплаты процессуальных издержек, не имеется. 

Вещественных доказательств по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработной платы ежемесячно. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №3 Губахинского судебного района Пермского края от 06.03.2019 года, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде исправительных работ сроком 9 (девять) месяцев, с удержанием 5 % заработной платы в доход государства. 

Зачесть в срок назначенного наказания, наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №3 Губахинского судебного района Пермского края от 06.03.2019 года в виде исправительных работ - 2 месяца 19 дней. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки, в период предварительного следствия составляющие оплату труда адвоката Пахомовой М.И. в сумме 2070 рублей взыскать с осужденной ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы или принесения представления через Губахинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указывается в апелляционной жалобе осужденной или в возражениях на жалобы, представления, принесенными другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья (подпись) Волкова Е.Л.

Копия верна, судья –